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1. Úvod

1.1. Charakteristika čeledi Babesiidae

Babesie jsou protozoální mikroorganizmy přenášené klíšťaty. Jedná se o intracelulární

parazity erytrocytů všech obratlovců, které jsou díky své četnosti považovány za druhý

nejvýznamnější krevní patogen po trypanosomách 1. Patří do kmene Apikomplexa

(Výtrusovci), který zahrnuje spoustu významných původců medicínských či veterinárních

onemocnění, jako je např. Plasmodium spp. (malárie), Cryptosporidum spp.

(kryptosporidióza), Toxoplasma gondii (toxoplazmóza) a jiné 2. Pro babesie je charakteristický

dvouhostitelský cyklus, kdy mezihostitelem je obratlovec a definitivním hostitelem vždy

klíště. V erytrocytech obratlovců probíhá nepohlavní rozmnožování a ve střevech klíštěte

dochází k pohlavnímu množení babesií 1,3,4.

Babesie jsou významným antropozooním patogenem s kosmopolitním rozšířením 1.

Jejich výskyt byl zaznamenán v Evropě 5,6, Africe 7, Asii 8,9, Severní Americe 10,11,

Jižní Americe 12, Austrálii 13 a dokonce i v Antarktidě, kde byly diagnostikovány v krvi

tučňáka 1,14. Babesie se vyznačují širokým hostitelským rozpětím (stovky savčích hostitelů,

včetně člověka a několika ptačích jedinců) a škody jimi způsobené mají široký ekonomický,

veterinární a medicínský dopad v mnoha státech světa 15.

Onemocnění způsobené babesiemi se v humánní medicíně nazývá lidská babezióza.

Kvůli vzrůstajícím případům lidské babeziózy jak v USA, tak i v Evropě a možnosti přenosu

pomocí krevní transfuze, vzrůstá všeobecné znepokojení nad touto chorobou 16,17. Z hlediska

veterinárního významu jsou babesie původci tzv. zvířecí babeziózy. Toto onemocnění se

objevuje nejen u volně žijících, ale i u hospodářsky významných zvířat. Nebezpečné jsou

obzvláště bovinní babesie (např. Babesia bovis, Babesia bigemina), které způsobují velké

ekonomické škody na hovězím dobytku převážně v subtropických a tropických oblastech 1,17.

1.1.1. Historie

První zmínka o epidemii způsobené babesiemi byla pravděpodobně zaznamenána

v knize Exodus 9:3. Za vlády faraona Ramsese II. došlo k hromadnému vymírání dobytka na

tzv. „dobytčí mor“ 18. Za objevitele babesií se považuje rumunský mikrobiolog Victor Babes,

který v roce 1888 v Rumunsku objevil tento patogen uvnitř červených krvinek hospodářského

dobytka (skot), kterému způsoboval febrilní hemoglobinurii 1. Jelikož se tehdy domníval, že

se jedná o bakterii, pojmenoval ji jako Haematococcus bovis. V roce 1893 byl tento patogen
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profesorem Starcovicim zařazen do říše protist a přejmenován po svém objeviteli jako B. bovis

19. Tentýž rok objevili Smith a Killborn původce texaské horečky skotu, způsobené Pyrosoma

bigemina, později přejmenované na B. bigemina 20 4. Tento objev vedl k identifikaci přenašeče

Boophilus (Rhipicephalus) annulatus, což byl první dokumentovaný zástupce z kmene

Arthropoda, který dokázal přenášet patogeny 21. Eradikace klíštěcího přenašeče vedla v roce

1943 na území USA k eliminaci této choroby 22. První případ lidské babeziózy, kterou měla

na svědomí Babesia divergens, nastal v roce 1956 v Jugoslávii a skončil fatálně pro

splenektomizovaného pacienta. Daleko častější je však lidská babezióza způsobená Babesia

microti (kap. 1.6.), která byla poprvé zaznamenána v roce 1969 na území USA a onemocnění

bylo pojmenováno jako „Nantucket fever“ 23.

1.1.2. Fylogenetické postavení babesií

Babesie patří do kmene Apikomplexa, třídy Hematozoea, řádu Piroplasmida a čeledi

Babesiidae. V současné době existuje více než 100 druhů babesií 17. V minulosti byly babesie

rozděleny do dvou skupin podle jejich morfologie, patogenního účinku a citlivosti k léčivům.

První skupina byla pojmenována jako „malé“ babesie (trofozoiti 1,0 – 2,5 µm), do které patřily

např. Babesia gibsoni a B. microti. Tato skupina je blízce příbuzná theileriím. Druhá skupina

„velké“ babesie (trofozoti 2,5 – 5,0 µm) zahrnovala např. B. bovis a Babesia canis 3. Toto

rozdělení má význam i v životním cyklu babesií, kdy se u „malých“ babesií vyskytuje pouze

transstadiální přenos, kdežto pro „velké“ babesie je typický jak transstadiální, tak i navíc

transovariální přenos 1.

Na základě podobností (morfologie, životní cyklus) byly některé theilerie řazeny

k babesiím. Teprve použití elektronového mikroskopu vedlo k detailnějšímu pozorování

rozdílů mezi buňkami a též objasnění životního cyklu (kap. 1.1.3.). Tyto poznatky posloužily

k přesnějšímu zařazení tehdejších zástupců z piroplasmid do čeledi Babesidae, či Theileridae

a v některých případech to vyústilo k přejmenování parazita (Babesia equi 

Theilerie equi) 24. Nicméně i tak zůstalo několik protozoí (např. Cytauxzoon felis, B. microti,

B. gibsoni, T. equi) s nejistým postavením v systému Piroplasmid 19.

Teprve s nástupem molekulárních metod v taxonomii došlo k spolehlivému odlišení

mezi babesiemi a theileriemi. Fylogenetické analýzy byly založené na amplifikaci DNA genu

malé ribosomální podjednotky RNA genu (18S rDNA). Schnitter a kolegové 17 navrhli

rozdělení babesií a thelerií do šesti monofyletických skupin na základě fylogramu vytvořeného

bayesiánskou analýzou (obr. 1) 17.
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Obr. 1: Fylogenetické vztahy v rámci řádu Piroplasmida. Konsenzus stromu z 17 000 vzorkových

stromů zhotovených bayseiánskou analýzou na základě 603 sekvencí 18S rDNA. Pro kořen stromu byl zde použit

organismus Cardiosporidium cionae. Měřítko (0,9) udává počet substitucí v nukleotidech. Posteriorní

pravděpodobnost je zobrazena nad hlavní větví. Fylogenetické zařazení B. microti je značeno šipkou 17.

První skupina (I) je sesterskou skupinou pro všechny zástupce z řádu Piroplasmida, do

kterého patří babesie kočkovitých šelem (Babesia leo, a Babesia felis) a hlodavců

(B. microti a Babesia rodhaini). Předpokládá se, že tato zvířata byla prvními hostiteli babesií.

Druhá skupina (II) obsahuje Babesia duncani (získána z lidských izolátů), Babesia conradae,
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Babesia poelae a Babesia lengaue. Na základě morfologie a ultrastruktury jsou B. duncani a

B. conradae nerozlišitelné od B. microti. Třetí skupina (III) je rozdělená do dvou větví. Do

větve A (IIIA) patří Theileria youngi, Theileria bicornis a Babesia sp.. Ve větvi B (IIIB) se

vyskytuje Cytauxzoon spp.. Čtvrtá skupina obsahuje T. equi a Babesia bicornis. Pátá skupina

reprezentuje pravé theilerie (theilerie sensu stricto), kam patří Theileria annulata, Theileria

parva, Theileria buffeli, Theileria lestoquardi. Poslední šestá skupina, babesia sensu stricto,

je tvořena babesiemi napadající karnivorní šelmy (B. gibsoni, B. canis, Babesia rossi a Babesia

vogeli), kopytníky (B. bovis, B. bigemina a B. divergens), či hlodavce 17.

1.1.3. Životní cyklus

Životní cyklus babesií je charakterizován střídáním hostitelů. V mezihostiteli

(obratlovec) probíhá asexuální množení a v definitivním hostiteli (klíště) dochází

k pohlavnímu rozmnožování 3,15. Babesie jsou přenášeny výhradně klíšťaty ze skupiny

Ixodidae. Nicméně existuje jedna výjimka, kdy byla zaznamenána přítomnost Babesia meri v

Ornithodorus erraticus, což je klíště ze skupiny Argasidae 25.

Vývojový cyklus babesií se skládá ze tří fází: sporogonie (klíště), merogonie

(obratlovec) a gamogonie (klíště) (obr. 2). K přenosu babesií dochází prostřednictvím sání

klíštěte na mezihostiteli. Klíště injikuje do mezihostitele sporozoity (Sz), kteří napadají jeho

erytrocyty 1. V nich se vyvíjí trofozoiti (T), u kterých dochází k asexuálnímu množení (binární


[…]

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přenos skrze krevní transfuzi 2 a také již byl hlášen kongenitální přenos z matky na plod

prostřednictvím placenty 84. Toto bylo i experimentálně ověřeno u BALB/c myší 109

Jako rezervoár B. microti slouží hlodavci, v USA zejména křeček bělonohý

(Peromyscus leucopus), v Evropě norník rudý (Myodes glareolus), avšak byla nalezena i

v jiných zvířatech (např. rejsci, veverky, norci), kteří se vyskytují po celém světě.

Prostřednictvím sání klíšťat na těchto hostitelích je pak B. microti udržována v přírodě

3,15,110,111. Byla zdokumentována i infekce B. microti v ptácích, na kterých sály larvy klíšťat.

Ptáci tedy mohou sloužit též jako rezervoár 112.

Na základě chaperonin-obsahující t-komplex polypeptide 1 (CCT7) genu z různých

B. microti izolátů byla B. microti rozdělena do 4 skupin: US, Munich, Kobe a Hobetsu 113.

Podporujícím faktorem pro toto uskupení byla i různá velikost intronů v CCT7 genu mezi

izoláty 113. Toto rozdělení bylo potvrzeno ve studii od Schnittger a kolegů 17, kteří pomocí

18S rDNA genu zhotovili vlastní fylogram, nicméně ve skupině Kobe vykazoval slabou

podporu větve, navíc se ještě vyskytla jedna parafyletická skupina zahrnující Babesia sp.

nalezené v karnivorních hostitelích (obr. 5) 17. Navíc izoláty patřící do US skupiny jsou vysoce

variabilní a pocházely z různých kontinentů – Severní Amerika, Evropa a Asie 17,113. Vzorky

z Kobe a Hobetsu skupiny byly vyizolovány na území státu Japonska, kde Hobetsu skupina je

velmi častá, zatímco Kobe skupina se vyskytuje jen v určitých oblastech (ostrovy Honshu,

Mikura a Awaji). Munich skupina izolátů je endemická pro Evropu (Polsko, Německo, Velká

Británie) 113.
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Obr. 4: Fylogenetické vztahy v rámci druhu B. microti. Měřítko (0,1) udává počet substitucí

v nukleotidech. Posteriorní pravděpodobnost je zobrazena nad větvemi. Každá sekvence má svoje databázové

číslo a zaznamenaného hostitele. Outgroup sekvence byly sloučeny podle jednotlivých druhů s číslem v závorce

(označuje počet sdružených sekvencí). Kmen Peabody užívaný naší laborkou patří do US skupiny (šipka) 114.

Fylogram byl zhotoven bayesiánskou analýzou 17.

B. microti patří mezi „malé“ babesie, které se vyznačují pouze transstadiálním

přenosem 105, transovariální přenos dosud nebyl prokázán 115. V erytrocytech obratlovců se

vyskytují všechna životní stádia, nicméně výskyt tetraidní formy – maltézský kříž není tak

častý jako u jiných druhů babesií (např. B. divergens) 3.

První studie týkající se B. microti se snažily charakterizovat tohoto parazita, pomocí

infekcí různých laboratorních zvířat. Úspěšně se podařilo nakazit myš (Mus musculus) 116,

makaka rhesus (Macaca mulatta) 117, pískomila (Meriones unguiculatus) 118, křečka zlatého

(Mesocricetus auratus) 119, křečíka čínského (Cricetulus griseus) a křečíka džungarského

(Phodopus sungorus) 120. Další práce se zaměřovaly na přenos B. microti různými klíšťaty

(I. scapularis, I. ricinus, D. marginatus, D. reticulatus, H. punctata, R. sanguineus, Ixodes

hexagonus a I. trianguliceps) 115,118,121-123 a také na popsání různých vývojových stádií

(sporozoit, trofozoit, merozoit, gametocyt) 119,124-126. Byla sledována i imunitní reakce

hostitele na infekci B. microti 65,127-131. Po charakterizaci B. microti bylo potřeba zavést

účinnou detekční metodu, nejprve se využívala nepřímá imunofluorescence 132, postupem času

se vyvinuly další diagnostické metody (např. PCR a její různé modifikace, DNA próby,

reverzní hybridizace – kap. 1.5.) 78,133-135. Jako velice sensitivní metoda se ukázala „droplet

digital PCR“, která je schopná zachytit 10 genových kopií 136. V současné době je velmi

žádoucí výzkum B. microti, který směruje k zavedení účinné a levné diagnostické metody, což

19

by se využívalo k detekci B. microti u krevních dárců a rovněž i k testování vlivu imunitních

genů klíštete na přenos B. microti včetně nalezení účinné vakcíny 16,137.
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2. Cíle

1) Sledovat průběh a intenzitu infekce Babesia microti v laboratorních BALB/c myších

2) Zavést molekulární detekci B. microti

3) Zavedení a optimalizace přenosového modelu B. microti

4) Lokalizovat vývojová stádia B. microti v nymfách klíštěte I. ricinus

5) Zmapovat přenos B. microti do laboratorní myši během sání nymf klíštěte

I. ricinus
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3. Materiál a metody

Následující pasáž o rozsahu devíti stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.
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4. Výsledky

Následující pasáž o rozsahu sedmi stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.
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5. Diskuze

Následující pasáž o rozsahu šesti stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.
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6. Závěr

Následující pasáž o rozsahu jedné strany obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena

pouze v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.
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