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Předložená diplomová práce splňuje všechny formální a obsahové požadavky na tento
typ práce. Text práce je psán čtivě s minimálním množstvím překlepů, avšak s řadou
drobných formálních chyb, které by se neměly v diplomové práci již vyskytovat. Uvedu zde
jen pár nejčastěji se opakujících nedostatků. Taxonomický název čeledi se nepíše v kurzivě,
pokud věta končí zkratkou s tečkou, další tečka se za větu již nepřidává. Používání symbolu
pro vyjádření procenta má v českém jazyce pevná pravidla, stejně tak jako použití jednotky
pro stupně celsia. Vyjma výše uvedeného se autor dopustil řady odborných nepřesností. Na
straně 5 uvádí, že infekční jednotkou zástupců kmene Apicomplexa je zoit. Věta "Jedná se o
unikátní "buňku, která se vyskytuje u invazivních stádií" je zavádějící, a lze z ní pochopit, že
invazní stádia apikomplex mohou být mnohobuněčné. Taktéž klíšťata nepřenášejí nemoci,
ale pouze původce onemocnění (str. 7). Na straně 27 nesouhlasí teploty z obrázku 9
s textem v kapitole atd.

Abych nebyl příliš kritický, musím konstatovat, že vytyčené cíle práce jsou jasné a
všechny byly bezezbytku splněny. Kapitola Materiál a Metodika je psána logicky a
dostatečně podrobně tak, aby bylo možné experimenty zopakovat. Osobně bych přivítal
spíše grafické znázornění designu experimentů. Bylo by to mnohem názornější a pro čtenáře
přehlednější. Nicméně se nejedná o žádný prohřešek. Výsledky a diskuze jsou psány
stručně a výstižně. Počet cítací uvedených autorem práce je úctyhodný. Taktéž formální
úprava citovaných prací je jednotná. Jen škoda, když už autor práce používá automatický
citační manažer, nepohlídá si kurzivu u taxonomických názvů druhů a rodů.

Závěrem bych chtěl velmi vyzdvihnout a ocenit náročnost experimentů, které musel Jiří
Ťoupal provést, aby dosáhl stanovených cílů.

Přes některé výtky uvedené shora, považuji předloženou práci za komplexní,
kvalitní a vřele ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji práci klasifikovat známkou výborně.

Otázky a doporučení

• Pro případnou publikaci bych doporučoval zařadit statistickou analýzu. Dle mého názoru
nejsou rozdíly uvedené v obrázku 15A statisticky významně odlišné a nelze tedy tvrdit, že
teplota 30 "C měla největší vliv na vývoj infekce v klíštěti.

• Na straně 15 autor píše: "Pro správnou diagnostiku babesií je potřeba znát anamnézu
pacienta .... Podle obeznámení všech těchto informací se zvolí vhodná detekční metoda."
Z následujícího textu však není jasné, v jakých případech se volí ta která popisovaná
metoda. Mohl by autor použití různých metod doplnit?

• Proč jsou mláďata zvířat do 1 roku více rezistentní než dospělí jedinci? Co to vlastně
znamená být více rezistentní? Jaký je rozdíl mezi rezistencí, menší a větší rezistencí?

• Na straně 12 je popisováno 170 případů infekcí přenesených prostřednictvím transfuze
krve. Kde byly tyto případy detekovány?

• Je babesióza opravdu Emerging infectious disease? Necelých šest set detekovaných
případů na celém světě tomu příliš nenasvědčuje. Není nárůst počtu hlášených infekcí
v posledních letech způsobeno spíše využíváním nových diagnostických metod a vyšší
sledovaností těchto parazitů než vzrůstajícími riziky infekcí?

• Na straně 21 je popsáno, že před počátkem každého experimentu byla část snůšky larev
molekulárně otestována na přítomnost babesií. Kolik larev bylo testováno. Je možné, že
ne všechny larvy ze snůšky jsou pozitivní? Pokud ano, může tak dojít k falešně pozitivním
výsledkům? Byly někdy testovány všechny larvy ze snůšky?

• Na tomto místě si neodpustím jednu otázku. Je termín snůška vajíček terminologicky
správně.

V Českých Budějovicích 19.05.2016

Doc. Ing. Martin váč, Ph.D.
Biologická centrum AV ČR, v.v.i.

Parazitologický ústav
České Budějovice
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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jiřího Ťápala

Optimalizace přenosového modelu Babesia microti

Předložená diplomová práce se zabývá jednobuněčným parazitem Babesia microti, studiem
průběhu jeho experimentální infekce u laboratorních BALB/c myší, jeho detekcí, a
možnostech jeho experimentálního přenosu z infikovaných myší na klíšťata lxodes ricinus.

Předložený text je zřetelně výsledkem velkého množství odvedené práce. Diplomová práce je
členěna standardním způsobem, je psána srozumitelně a přehledně, a po formální stránce jí
není co vytknout. Obsahuje pouze malé množství jazykových chyb či překlepů. Úvod se na 19
stranách zabývá charakteristikou babesií, jejich patogenitou, diagnostikou a interakcí
s klíšťaty; jeho závěrečná část je věnována studovanému modelu, B. microti, Pět cílů práce je
formulováno velice stručně, ale jasně a výstižně. Kapitoly Materiál a metodika a Výsledky
jsou zpracovány pečlivě, a vhodně doplněny obrazovou dokumentací; ta je velmi zdařilá,
pouze fotografie na obr. 10B, C, a D mohly být lepší (ostřejší). Šestistránková diskuse je
dobře strukturovaná a opírá se o vlastní výsledky. Závěr srozumitelně shrnuje dosažené
výsledky a naplnění cílů. Práce s odbornou literaturou je dobře zvládnutá, a seznam použité
literatury čítá rovných 170 publikací. Za vysoce hodnotné považuji zejména závěry týkající se
stanovení citlivosti nested peR pro B. microti, a přenosu B. microti do hostitele pouze při
plném nasátí klíšťat, které mají potenciál využití v humánní medicíně, a doufám, že je autor a
jeho školitelé plánují opublikovat.

K práci mám následující drobné připomínky:
- názvy čeledí (např. Babesiidae) se nepíšou kurzívou, stejně tak názvy skupin (např.
Piroplasmida).
- skupina Apicornplexa se píše s "c", nikoliv s "k".
- latinské názvy rodů i druhů se píšou kurzívou i v seznamu citované literatury (kap. 7).
- " ...bez typických hořečnatých periodicit" - patrně bylo myšleno .Iiorečnatých periodicit"
(str. 11).
Znamená tabulka Č. I na str. 10, že u jmenovaných druhů klíšťat byl prokázán přímo přenos na
konkrétní hostitele, nebo byla prokázána pouze přítomnost vývojových stádií babesií v daném
druhu klíštěte? Pokud se jedná o první případ, bylo by vhodné tabulku doplnit i o seznam
hostitelských organismů.

V diplomové práci mne trochu dráždilo používání některých až hovorových výrazů, které dle
mého názoru zbytečně snižují kvalitujinak výborné předložené práce. Jednalo se například o:

kmen Peabody užívaný naší laborkou (str. 18); pomocí fotek pořízených kamerou (str.
23); ...se exprimuje spousta antimikrobiálních proteinů (str. 9), existuje spousta článků
(str. 41); je známo jen P.ill: proteinů (str. 9); u případů, které má na svědomí B.
divergens (str. 12) ...

Jelikož se jedná o práci v tomto případě zaměřenou nejen čistě biologicky, ale i s jasným
medicínským významem, mám výhrady k používání některých odborných termínů či
medicínských výrazů, na něž by bylo vhodné dát si do budoucna pozor.
Zejména se jedná o následující slovní spojení:
- ve fázi poklesu růstové křivky byl zaznamenán vyšší výskyt bílých krvinek (str. 31), všimli
jsme si vyššího výskytu bílých krvinek (str. 38). -+ používá se termín "zvýšení počtu" nebo
ještě lépe "elevace" bílých krvinek/leukocytů.

- prozatím nebyla nalezena žádná vakcína (str. 12), nalezení účinné vakcíny (str. 19). ---+

používá se termín "vyvinuta" vakcína, "vývoj" vakcín.
- parazitémie se držela stále na nízké úrovni (str. 36) ---+ používá se termín na nízké "hladině".
- přenos skrze krevní transfuzi (str. 17) ---+ přenos "krevní transfuzí".
- ke smrti pacienta na selhání důležitých orgánů (str. 11) ---+ ke smrti pacienta "z důvodu"
selhání "životně" důležitých orgánů.
- tarzální článek předních nohou (str. 7) ---+ tarzální článek předních "končetin".
- medicínská či veterinární onemocnění (str. 1) ---+ "medicínsky či veterinárně významná
onemocněn í".

- onemocnění se projevuje akutním selháním rektu (str. 13) - zde prosím o vysvětlení, co tím
bylo míněno.

K práci mám následující dotazy:

1. Jaký je základní rozdíl mezi přímým a nepřímým průkazem infekčních agens?

2. Některé babesie, např. Babesia rodhaini, nebo právě Babesia microti, se dříve
nazývaly NuttalLia. Kdy došlo k používání pouze rodu Babesia a proč?

3. Proč byly BALB/c myši infikovány babesiemi právě intraperitoneálně? Z jakého
důvodu byla provedena intraperitoneálně i anestezie (zde patrně myšleno euthanazie)
myši? Nebyla by vhodnější intramuskulární aplikace anestetik/i.m. euthanazie?
Opravdu bylo do jediné myši aplikováno intraperitoneálně celkem 20ml směsi
anestetik? Jakým způsobem byla myš vykrvena (punkcí oční pleteně, srdce, nebo ještě
jiným způsobem)? Byla myším aplikována anestezie i před i.p. injikací rozmražené
krve s babesiemi?

4. V diskusi na str. 38 je uvedeno, že ,jste si všimli vyššího výskytu bílých krvinek". O
které typy leukocytů se konkrétně jednalo? (lze z krevních nátěrů snadno zjistit). Dále
je zde uvedeno, že v latentní fázi se "bílé krvinky již objevují minimálně". Znamenalo
to, že v dané fázi byla myš prakticky bez leukocytů?

5. Zajímalo by mě, zda jsou vůbec známy nějaké klinické příznaky babesiosy u
hlodavců?

6. U skotu se úspěšně využívá vakcína proti B. bovis a B. bigemina, úspěšně byla rovněž
testována i vakcína proti B. divergens. U psů a lidí tomu tak zatím není. Co je
příčinou? Pokud je skot vakcinován v optimálním stáří (tj. ve stáří 3-9 měsíců), je
nutná jeho pozdější revakcinace, případně v jakých intervalech?

Předloženou diplomovou práci považuji za velice kvalitní a jednoznačně JI doporučuji
k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 20. května 2016
!:nc';u,..,... I

MVDr. Jana Kvičerová, Ph.D .
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